
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.831|                                                                    Quarta-feira | 10 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA N. º 565, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

Considerando laudo médico – BIM nº 

133/2022, datado em 29/07/2022 que opina a 
readaptação de função da servidora Neslie Alves 
Carrasco, portadora do CPF nº 164.618.698-24, 
matricula 1642, ocupante do cargo de Profissional de 
Educação, provimento efetivo, por um período de 180 
dias. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, 

do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 
Sul - MS. 

Resolve: 
 Art. 1º Prorrogar a readaptação da servidora 

acima citada, para realizar suas atividades laborais na 
biblioteca do Sesi, auxiliando nos programas e projetos 

da cultura e educação, com a carga horária de 20 horas 
semanais, a partir de 09/08/2022 a 04/02/2023. 

 
              Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. º 569, DE 09 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
 

Art. 1° Encerrar a nomeação da servidora 

Zenobia Darlyane Pereira Nascimento, portadora 

do CPF nº 009.016.383-40, para ministrar 03 

horas/aulas excedentes na função de Professor (a) de 

Inglês junto a Escola Municipal Cecília Meireles, a partir 

desta data. 

 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
 
 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 
Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 
2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 
dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.831|                                                                    Quarta-feira | 10 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ERRATA  

A PORTARIA N.º 553 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 2.827, DO DIA 04 DE 

AGOSTO DE 2022, VIGOROU DE FORMA ERRADA, 

SEGUE NA INTEGRA A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 

PORTARIA N. º 553 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere.  

Considerando laudo médico – BIM nº 

131/2022, datado em 01/07/2022 que opina a 

readaptação de função da servidora Ines Crestani, 

portadora do CPF nº. 519.250.601-87, matricula 273, 

ocupante do cargo de auxiliar de serviços operacionais 

I - provimento efetivo de forma definitiva. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso I, 

do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 

Sul - MS. 

 

Resolve: 

 

 Art. 1º Readaptar a servidora acima citada, 

para realizar suas atividades laborais na guarita da 

secretaria de obras, atendendo as restrições do médico 

perito e respeitando as atribuições da função que ocupa, 

com a carga horária de 6 horas diárias a partir de 

03/08/2022. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, tendo efeito retroativo a 03 de agosto 

de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 647/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2022 

 
Objetivo e finalidade: Futura registro de preços para 

futura aquisição de materiais descartáveis para o setor 

de nutrição e dietética do Hospital Municipal, em 

atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. (Itens 

desertos e fracassados no Pregão Eletrônico 

Nº047/2022, Processo Administrativo Nº 479/2022). 

 

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: RM Serviços 

De Instalações Elétricas – CNPJ: 36.804.979/0001-06, 

no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 

Lema Comércio de Produtos de Limpeza – CNPJ: 

40.686.937/0001-87, no valor de R$ 6.375,00 (seis mil 

e trezentos e setenta e cinco reais), e MEM Produtos e 

Variedades Ltda – CNPJ: 36.208.680/0001-80, no valor 

de R$ 77,67 (setenta e sete reais). Valor total da 

licitação é de R$ 9.252,67 (nove mil, duzentos e 

cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos).  

 
 

 

 
 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 10 de agosto de 2022. 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.831|                                                                    Quarta-feira | 10 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 647/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022 
REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2022 

 
 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, TORNA 

PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

DESCRITA ACIMA.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 10 de agosto de 2022. 

 
 

 
 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 
 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 

INEXIGIBILIDADE  

DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Inexigibilidade de Chamamento Público – 

Termo de Fomento 

Proponente: CTG – CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS 

CULTIVANDO A TRADIÇÃO. 

CNPJ: 01.236.793/0001-05 

Objeto Proposto: Realização do 16° Rodeio Artístico e 

Cultural de Mato Grosso do Sul, com concurso de danças 

tradicionais, dança de salão, chula, interpretes 

individuais de canto e instrumental, conjunto vocal, 

declamação e esporte, visando o enriquecimento da 

cultura popular brasileira, mostrando a essência da 

preservação e enaltecimento das artes, das tradições e 

dos folclores gaúchos e sul-mato-grossenses. 

Valor Total do Repasse: R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais) 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória e que é 

a única no município que desenvolve a atividade 

proposta. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Inexigibilidade e determino a sua publicação no Diário 

Oficial do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Fomento só poderá ser formalizado a partir 

de 5(cinco) dias após a publicação do extrato. 

 
JOAO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.831|                                                                    Quarta-feira | 10 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 719/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2022 
 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação designada através 

da Portaria nº 522/2022, torna público aos 

interessados, que promoverá licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇO, do tipo “Menor Preço Global”, 

visando à contratação de pessoa jurídica, para execução 

de obra de Reforma e Ampliação do CRAS Parque União. 

 

Local e Data do Certame: O recebimento dos 

envelopes de proposta de preços e de habilitação 

ocorrerão no dia 31 de agosto de 2022, às 08:00 

(oito) horas (MS), na sala de reuniões da Prefeitura 

Municipal, localizada a Avenida Onze, nº 1.045, 

Chapadão do Sul – MS. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 

através do endereço 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.  

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 10 de agosto de 2022. 

 
 
  

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Vice - Presidente CPL 

Portaria 522/2022 
 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 717/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2022 
 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando a aquisição de materiais de 

artesanato para os cursos realizados no CRAS e no 

Serviço de Convivência do Idoso e em atendimento a 

Secretaria de Administração pelo período de 12 meses. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 25 de agosto de 2022, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br. 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 
 

 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 10 de agosto de 2022. 

 
 
 

 
 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.831|                                                                    Quarta-feira | 10 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
063/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 056/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 555/2022 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentoras da Ata:  
Fibra Distribuição & Logística Eireli 

CNPJ/MF nº. 29.887.078/0001-51 
Rota Oeste Máquinas Ltda 
CNPJ/MF nº. 19.575.048/0004-07 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de Patrulha Mecanizada 
para o Município de Chapadão do Sul/MS, constando de 

01 (um) Caminhão Basculante e 01 (uma) 
Retroescavadeira Padrão, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras.  
*Data da Assinatura: 01/08/2022. 
*Valor: R$ 1.164.500,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOAO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 555/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Fibra Distribuição 
& Logística Eireli - CNPJ/MF nº. 29.887.078/0001-51 
/ Rota Oeste Máquinas Ltda - CNPJ/MF nº. 

19.575.048/0004-07. 
*Processo Administrativo: 
542/2022 

                         
*Pregão Eletrônico: 
053/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura aquisição de Patrulha Mecanizada 
para o Município de Chapadão do Sul/MS, constando de 

01 (um) Caminhão Basculante e 01 (uma) 
Retroescavadeira Padrão, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Obras. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Laercio Eler de Alcantara, proveniente da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 

*Data da Assinatura: 01/08/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Laercio Eler de Alcantara – Fiscal da Ata SRP. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 153/2020 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Gente Seguradora S.A. – 

CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02. 

*Processo Administrativo: 

676/2020 

*Dispensa de Licitação: 

055/2020 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e valor.  

*Data da Assinatura: 03/08/2022 

*Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023. 

*Valor: R$ 6.000,00 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.02.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 481 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valeria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Marcelo Wais – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

 
 
 
 

Valeria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia

